
CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 5s- , de i) de Julho de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.020090/2003-75, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de
1 e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede
normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Clas
se/Ni
vel

A partir
de

Curso Concluído Gra-
tifica
cão de

Roberlam
Gonçalves de
Mendonça

1219207 E-04 05.06.2003 Doutorado em
Engenharia Elétrica
pela Universidade
Federal de Uberlândia-
MG

50%

ERALDO SILVA DE EIDA

Diretor-Ge



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 316, DE 03 DE JULHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA, ocupante

da função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no

período de 04 a 07 de julho de 2003, em virtude de viagem do titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 317, DE 07 DE JULHO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

PRORROGAR, de conformidade com o Artigo 4°, Item III,
parágrafo 1° da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos
servidores ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, conforme a seguir:

Nome Disciplina/Área Carga
Horária

Até

Glener Jose Vidigal Lobato Telecomunicações 20 h 31.12.2003

Ibrahim Pereira Miranda Telecomunicações/Microc. 40 h 31.12.2003

Marissol Martins Barros Telecomunicações/Com. de Dados 40 h 31.12.2003

Vanderlei Luiz Weber Filosofia/UNED-JATAÍ 40 h 19.12.2003

OLFO SERGIO FURTA O D S
Diretor—Geral em xercicio



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 318, DE 07 DE JULHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO/GAB n° 316, de 06 de julho de 2003, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001948/2003-01, corn o objetivo de atender os dispositivos da

Lei n° 10.520 de 17/07/2002 e Decreto ri° 3.555/2000 e os servidores

ESDRAM DE ARACJO DA GLORIA, ESTRELITA BANDEIRA MARTINS e

MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA, para comporem a

Comissão de Apoio a partir desta data.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



.11111111

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 3.19, DE og DE JULHO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando 066/03-
GAM/CEFET-GO, de 03.07.2003, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS
GOMES PREGO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula
Siape n° 271009, para, em substituição, responder pela Gerência de
Administração e Manutenção, no período de 04.07.2003 a 04.08.2003, em
virtude de férias da Titular.

ERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor- eral



L"a' CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 3;70, DE O c) DE JULHO DE 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 230, de 21.05.2002, que
trata de Progressão Funcional de servidores Técnico-Administrativos,
considerando a Tabela de Correlação (Anexo IV) da MP n° 2.150-39, de
31.05.2001, conforme a seguir:

Onde se lê:
Leila Ninon do Socorro Nonato de Souza, de B-VI para S-I (Biénio) e de
S-I para S-II (Quadriénio) a partir de 01.05.2002;

Leia-se:

Leila Ninon do Socorro Nonato de Souza, de B-VI para C-I (Biênio) e de
C-I para C-H (Quadriênio) a partir de 01.05.2002;

..fte-RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 321, DE 10 DE JULHO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar JOÃO BATISTA RAMOS CORTES, ocupante da

função de Diretor de Ensino (CD-03), para em substituição, exercer a função

de Diretor Geral em Exercício (CD-2), no período de 11 a 13 de julho de 2003,

em virtude de viagem do titular a Jatai.

-

-GERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor Gerai

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



;AIM

CEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 322, DE 11 DE JULHO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de

Professores Substitutos — Edital 009/2003:

— INDÚSTRIA:

José Edmundo Pitillo
Aldemi Coelho Lima
Paulo Rosa Mota
Angela Maria de Menezes

- CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

Anibal Ataides Barros Filho
Gisela Franco Vilela
Iolanda Bento de Miranda

JOÃO BATISTA RAMOS CORTES
Diretor-Geral em Exercício



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 323, DE 11 DE JULHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERC1C10 DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria n° 321, de 10 de julho de 2003, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar MARA SANDRA DE ALMEIDA, matricula SIAPE

0271135, ocupante da função de Gerente Educacional de Atividades

Acadêmicas (CD-04), para em substituição, exercer a função de Diretora da

Sede de Jatai (CD-03), no período de 14 a 29/07/2003, em virtude de

afastamento do Titular.

JOÃO BATISTA RAMOS CORTES
Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



“MMIt

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GRIZR.NCIA TW IIRSENVOLVEMF,NTO DR RFCIIRSOS HUMANOS

Portaria N° 324 , de 14 de Julho de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo

n° 23047.020091/2003-10, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, à servidora

abaixo relacionada da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III

do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede

normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos Apresentados De Para A Partir
de

Neide Martins de
Souza

271152 Cursos de Atendimento ao
Público, Pagemaker e
Informática Prática.

C-VI S-I 06.06.2003

GERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor- eral



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 325, DE 14 DE JULHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA, ocupante

da função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no

período de 15 a 20 de julho de 2003, em virtude de viagem do titular para

participar de Reunido Ordinária do CONCEFET.

Z,0 -4-ALDO SILVA DE ALMEI
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA 1‘10.326 , DE DE JULHO DE 2003.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001724/2003-91' resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, confome certidão expedida pela

Secretaria da Educação do Estado de Goiás,-- em nome de ERIS ANTONIO

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula

SIAPE n° 271057/ admitido em 03/10/88. nesta Instituição, num total de

6.048 dias, ou seja, 16 anos, 06 meses e 28 dias, conforme demonstrativo

abaixo:

Empresa Períodos Natureza

Tempo
Liquido
em dias

1. Secretaria da Educação do Estado'

de Goias 

13/03/72/a 02/10/88/ Professor 6.048

TOTAL - - 6.048

AERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N0327 , DE 14' DE JULHO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001891/2003-31,'resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em nome de JOSÉ ALFREDO

GUIMARÃES DE SÃ,, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,'

matricula SIAPE n° 270962, admitido em 12/08/85 siesta Instituição, num

total de 3.306 dias(ou seja, 09 anos7e 21 'dias, conforme demonstrativo

abaixo:

Emp resa/Órgão Períodos Natureza

Tempo
Liquido
em dias

1. Ministério do Exército , 16/01/71 a 01/01/72/ Soldado/ 351 .-

2. C. P. R. Minerais 02/08/76 a 27/09/79 "" Geólogo' 1.152----

3.Inst. Pesq. Tecn. do Est. de SP 21/01/80 a 12/09/83v' Assistente III,- 1.331 /-

4. Themag Engenharia Ltda. . 15/09/83 a 19/04/84f. Geólogo 218 ---

5. Ministério das Minas e Energia / 01/12/84 a 11/08/857' Professor,- 254 __-

TOTAL - - 3.306 /

rz=
SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N032g , DE /i DE JULHO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001998/2003-80( resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo

Instituto Nacional do Seguro Social INSS, em nome de JARBAS DE —

ASSIS MORAES, ocupante do cargo de Porteiror matricula SIAPE

n° 271122, 7-admitido em 01/02/199rnesta Instituição, num total de 1.517

dias, ou seja, 04 anos, 01 mês e 26 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Empresa/Órgão Períodos Natureza
Tempo
Liquido
em dias

1. EMBRASG LTDAK 01/11/85 a 07/12/86-- Não
informado

402 --

2. Avicultura Siba Ltda. ,-- 01/01/87 a 19/01/90 Não
informado

1.1157"

TOTAL - -
1.517

Arv—EZ:LDO SILV ALMEIDA
Diretôr Geral

4,"



)(.k 
CEFETI,

AIR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0329 , DE /5 DE JULHO DE 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

MEMO/CEFETGO/DE/N° 205/2003, de 10.07.2003, RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas

Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto — Edital

009/2003, conforme a seguir:

— GEOMÁTICA :
Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Marina Alberti Macedo
Gerinaldo Teodoro de Assunção

- CONSTRUÇÃO CIVIL — Estrutura de Concreto:
Jussanã Milograna
Gerinaldo Teodoro de Assunção
Valdeir Francisco de Paula

- CONSTRUÇÃO CIVIL — Estrutura de Vias:
Lourival Caixeta
Sebastião Ney Ferreira Otero
Maria Aparecida Ribeiro

- INGLÊS:
Isabela Alessandri Monteiro Couto Paranhos
Cléia Ferreira Vasconcelos
Solange Moreira Correia

- INDÚSTRIA:
Aylton José Alves
tzio Fernandes da Silva
Charles dos Santos Costa

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



..11.1111111L

CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 330, DE 15 DE JULHO DE 2003.

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora GLÁUCIA ALVES BORGES
FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula
Siape n° 47579, para, em substituição, responder pela Gerência de
Desenvolvimento de Recursos Humanos-GDRH, no período de 15.07.2003 a
29.07.2003, em virtude de afastamento do Titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



„ .,«9111111&

CEFETI.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOLAS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°331 , de _a de Julho de 2003.

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.020119/2003-19, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e II
Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a”, da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Da
Classe/
Nível

Para
Classe
[Nível

Curso
Concluído

A Partir
de

Grati-
fica-
ção

Roberto
Waner
Milet

1206035 C-03 D-01 Especializa-
00 em
Performance
Musical da
Escola de
Música e
Artes Cênicas
da UFG-GO.

08.07.2003 12%

ADOLFO SÉRG10 FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 332 , de 16 de Julho de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta nos Processos nos

23047.002003/2003-06 e 23047.002074/2003-09, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do cargo de Professor de I e

II Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto

n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Clas
se/Ni
vel

A partir
de

Curso Concluído Gra-
tifica
cão
de

Celma
Concesso
Mendonça

271209 E-02 07.07.2003 Mestrado em Educação
Brasileira pela UFG-GO

25%

José Carlos
Rodrigues
Meira

271019 E-03 14.07.2003 Mestrado em Enga da
Produção pela UFSC em
CV com CEFET-GO.

25%

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



. tit

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°3:3,5' , de ../Z de Julho de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando
o que consta nos Processos n°s 23047.001157/2003-72 e 23047.002035/2003-01, RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Insalubridade, Grau
Máximo, nos Termos do Decreto n° 97.458, de 15.01.89 combinado com o Art. 68 da Lei
8.112/90 aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus,
em virtude de estarem lotados na Coordenação da Area de Saneamento Ambiental e Saúde —
UORG n° 00042, conforme a seguir:

Nome Matricula A partir de
Antônio Pasqualetto 1282314 25.03.2003
Oyana Rodrigues dos Santos 271262 09.07.2003

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0334', de ig de Julho de 2003

0 Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Processo n° 23047.020104/2003-51,

RESOLVE:

AUTORIZAR o retorno as suas atividades nesta IFE

o servidor JOÃO CARLOS DE CASTRO REZENDE, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1037910, que se encontrava de
Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 13.06.2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral em Exercício



”.11.

CEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0335, DE DE JULHO DE 2003.

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.001853/2003-89, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a servidora IZABEL DO CARMO

ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

53603, no período de 11.08.2003 a 10.09.2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° ZJÉ , de 21 de Julho de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, usando

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.002088/2003-14, RESOLVE:

CONCEDER à servidora abaixo relacionada, do cargo de Professor de I e II

Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°

94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula

 Siape

Da
Classe
Nível

Para
Classe
Nível

A partir
de

Curso
Concluído

Grati-
fica-
çfio

Rita de
Cássia
Mendnça

2116712 C-04 D-01 14.07.2003 Especializa-
ção em
Performance
Musical da
Escola de
Musica e
Artes
Cénicas da
UFG-GO.

12%

'..tERALDO SILV DE ALMEIDA
Direta-Geral



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N033?- , DE 21 DE JULHO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e 
regimentais,

RESOLVE:

1 - ALTERAR, de conformidade com o Art. 15,

Inciso I do Anexo ao Decreto n° 94.664 de 23.07.87 e Resolução n° 25/95 
da ETFGO, o

Regime de Trabalho dos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo 
de professor

de I e II Graus, de 40 (quarenta) horas semanais para DE, conforme a 
seguir:

Nome Matricula
 Siape

Processo n° A partir de

Marshal Gaioso Pinto 2116184 23047.002082/2003-47 16.07.2003

Paulo Sebastião Ribeiro 271244 23047.001829/2003-40 16.07.2003

MtRALDO SILVA DE A
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
-GOIÁS

CEFEP3 GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

PORTARIA N° , DE Z-Z DE JULHO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de

Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e 
considerando o que consta no

Processo n° 23047.001999/200344, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionada ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com 
o Artigo 16, Item II,

parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo 
único, letras "a" e "b"

da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas 
complementares para execução do

Decreto 94.664/87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior da 
ETFG.

Matricula De Para A partir
Nome 

Paulo Sebastião Ribeiro 271244 C-04 D-01 01.01.1999

Aer" ERALDO SILVA DE A
Diretor-Ger



F.

• CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°3q. , DE oa 3 DE etA194/151 DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial

da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n°23047.001813/2003-37, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora

DULCINÉIA DE CASTRO SANTANA ,ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 1213101 , para cursar Doutorado na Universidade Federal

do Rio Grande do Norte - RN, no período de 01.03.2003 a 01 03 .2006.

EFtALDO SILVA D
Diretor- P al



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFETI Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 340, DE 28 DE JULHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 
2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso 
de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR as servidores abaixo relacionados, para

constituírem Comissão encarregada de coordenar e realizar 
Concurso Público

destinado à contratação de servidores docentes e técnicos
-administravas para o

Quadro Permenente da Instituição.

r JOÃO BATISTA RAMOS CORTES

DIVINO LOPES DE ALVARENGA

MARA HELOISA BARCELOS LIMA

Mat. SIAPE n° 0271196;

Mat. SIAPE n° 0271068;

Mat. SIAPE n° 1049455.

ERALDO SILVA D ALMEIDA
Diretor- ral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 341, DE 31 DE JULHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2_631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ADOLFO sÉRnIn FURTADO DA sll VA, nr-Hronnte

da função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no

período de 04 a 09 de Agosto de 2003, em virtude de viagem do titularleasta

Florianópolis — SC.

/GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451


